
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 
 

 

Programa de Pós-Graduação em Letras 

Rua Gomes Carneiro, nº 01, Bloco B, Sala 102 

Campus Porto - Centro - CEP 96010-610 – Pelotas/RS - Brasil 

Contato: (53) 32843812 - e-mail: ppgl.ufpel@gmail.com 

Site https://wp.ufpel.edu.br/ppgl/ 
 

   

 
EDITAL 102/2018 - SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR – 2/2018  

 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL 

 

 

A Universidade Federal de Pelotas em conformidade com o Regimento Stricto Sensu da 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, e a Coordenação do Programa de 

Pós-Graduação em Letras, torna pública, para conhecimento dos interessados, a 

homologação do resultado final do processo de seleção ao referido Programa, nos 

termos estabelecidos no EDITAL 102/2018 - SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL – 

2/2018. 

 

Linha: Aquisição, variação e ensino 

 

Disciplina: Aquisição e variação da linguagem 

 

Tamires Pereira Duarte Goulart 

 

 

Disciplina: Tópicos avançados em linguagem e educação 

 

Bruna Berres Hartmann 

Cristiane Braga Passos 

Viviane Peres de Jesus Lino 

 

 

Disciplina: Tópicos especiais em ensino e aprendizagem de língua estrangeira 

 

Biolange Oliveira Piegas 

Cristiane Braga Passos 

 

 

Disciplina: Tópicos especiais em linguística aplicada 

 

Bruna Berres Hartmann 

Marília Lima Santos 

 

 

Disciplina: Tópicos especiais em aquisição fonológica 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 
 

 

Programa de Pós-Graduação em Letras 

Rua Gomes Carneiro, nº 01, Bloco B, Sala 102 

Campus Porto - Centro - CEP 96010-610 – Pelotas/RS - Brasil 

Contato: (53) 32843812 - e-mail: ppgl.ufpel@gmail.com 

Site https://wp.ufpel.edu.br/ppgl/ 
 

Viviane Peres de Jesus Lino 

 

 

Linha: Texto, discurso e relações sociais 

 

Disciplina: Tópicos especiais em Análise de Discurso: o político no discurso e o 

discurso na política 

 

Andrêssa dos Santos Galvão 

Bianca Santiago de Freitas 

Marília Lima Santos 

 

 

Disciplina: Tópicos especiais em linguagem e interação social 

 

Valquiria Rosler Zschornack 

 

 

Disciplina: Tópicos especiais em da epistemologia da teoria da enunciação à 

proposição de uma metassemântica 

 

Seila Maria da Cunha Islabão 

 

 

Disciplina: Tópicos especiais em teoria e análise dialógica: parâmetros analíticos 

 

Bianca Santiago de Freitas 

Vanessa de Almeida Marques 

 

 

Disciplina: Tópicos especiais em mídia, discurso e análise de redes sociais I 

 

Giane Soares Fagundes 

Liene Mesquita Lima 

Vanessa de Almeida Marques 

 

 

Disciplina: Tópicos especiais em análise de discurso: Fundamentos teóricos e 

princípios metodológicos 

 

Andrêssa dos Santos Galvão 

Gedeon Eloeno Rodrigues Messa 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 
 

 

Programa de Pós-Graduação em Letras 

Rua Gomes Carneiro, nº 01, Bloco B, Sala 102 

Campus Porto - Centro - CEP 96010-610 – Pelotas/RS - Brasil 

Contato: (53) 32843812 - e-mail: ppgl.ufpel@gmail.com 

Site https://wp.ufpel.edu.br/ppgl/ 
 

 

 

 

Linha: Literatura, cultura e tradução 

 

 

Disciplina: Literatura e aportes teóricos contemporâneos 

 

Alessandra Zaniol 

  

Disciplina: Tópicos especiais em sistemas literários e processos culturais 

 

Alessandra Zaniol 

Márcia Morales Klee 

Viviane Martini 

 

 

Disciplina: Tópicos especiais em teorias da tradução 

 

Gabriela Saleh Ribeiro 

Márcia Morales Klee 

 

 

I. DA MATRÍCULA 

 

Os candidatos aprovados já podem comparecer às aulas, a partir de 17/09/2018 e 

deverão comparecer para matrículas, na Secretaria do PPGL, sala 102 do CLC, 

conforme o disposto a seguir: 

a) Período de matrículas: 24 a 28 de setembro de 2018, das 09h às 13h. 

b) No ato deverão estar munidos de: 

i. 1(Uma) cópia da Ficha de Matrícula 2018/2_Mestrado, (disponível em 

https://wp.ufpel.edu.br/ppgl/editais-e-documentos/),,devidamente preenchida 

com os dados atualizados em editor de texto e, depois de impressa, assinada pelo 

aluno. (Assinar apenas no campo da assinatura do discente).  Favor não 

preencher o campo “MATRÍCULA”  

ii. Documento original de identificação com foto 

https://wp.ufpel.edu.br/ppgl/editais-e-documentos/


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 
 

 

Programa de Pós-Graduação em Letras 

Rua Gomes Carneiro, nº 01, Bloco B, Sala 102 

Campus Porto - Centro - CEP 96010-610 – Pelotas/RS - Brasil 

Contato: (53) 32843812 - e-mail: ppgl.ufpel@gmail.com 

Site https://wp.ufpel.edu.br/ppgl/ 
 

c) Realização de Matrícula por Terceiros: 

A matrícula poderá ser realizada por terceiros mediante procuração original específica 

para esse fim, devidamente registrada em cartório, juntamente com uma cópia do 

documento de identidade do procurador.   

Obs.: Na falta de qualquer dos documentos exigidos, não será efetivada a 

matrícula. 

II. DISPOSIÇÕES FINAIS: 

 De acordo com a lei 8.112, Art 117: "Ao servidor é proibido: XI - atuar, como 

procurador ou intermediário, junto a repartições públicas, salvo quando se tratar 

de benefícios previdenciários ou assistenciais de parentes até o segundo grau, e 

de cônjuge ou companheiro;" Portanto, o procurador, segundo a norma jurídica, 

não poderá ser servidor público. 

 
Pelotas, 14 de setembro de 2018. 

 

  
 

Profª. Drª. Daiane Neumann 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras 

Presidente da Comissão de Seleção do PPGL  

 
 

 


